
Tarife für die Grundversorgung mit Erdgas

Stand: 15. November 2024

Grundversorgung Haushaltskunden

Netto Brutto Netto Brutto

Arbeitspreis Energie Euro/kWh 0,12995 0,15464 0,11753 0,13986

CO2-Abgabe Euro/kWh1 0,00819 0,00975 0,00998 0,01188

Gasspeicherumlage nach § 35 e EnWG Euro/kWh2 0,00186 0,00221 0,00299 0,00356

Gasbeschaffungsumlage nach § 26 EnSiG Euro/kWh 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,14000 0,16660 0,13050 0,15530

Grundpreis

bis 12 kW in Euro/Monat 9,6117 11,4379 9,6117 11,4379

für jedes weitere kW in Euro/Monat 0,7917 0,9421 0,7917 0,9421

Kleinverbrauch und Kochen/Warmwasser

Arbeitspreis Energie (Verbrauch ab 3.001 kWh bis 6.726 kWh im Jahr) Euro/kWh3 0,12245 0,14572 0,15453 0,18389

CO2-Abgabe Euro/kWh1 0,00819 0,00975 0,00998 0,01188

Gasspeicherumlage nach § 35 e EnWG Euro/kWh2 0,00250 0,00298 0,00299 0,00356

Gasbeschaffungsumlage nach § 26 EnSiG Euro/kWh 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,16252 0,19340 0,16750 0,19933

Grundpreis Euro/Monat 7,98833 9,50612 7,43830 8,85158

Arbeitspreis Energie (Verbrauch bis 3.000 kWh im Jahr) Euro/kWh3 0,16823 0,20019 0,13533 0,16104

CO2-Abgabe Euro/kWh1 0,00819 0,00975 0,00998 0,01188

Gasspeicherumlage nach § 35 e EnWG Euro/kWh2 0,00250 0,00298 0,00299 0,00356

Gasbeschaffungsumlage nach § 26 EnSiG Euro/kWh 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,17892 0,21291 0,14830 0,17648

Grundpreis Euro/Monat 2,63833 3,13962 2,63833 3,13962

Die folgende Übersicht zeigt Ihnen die Kostenbestandteile der Preise (EUR/kWh):

Erdgassteuer 0,00550 0,00655 0,00550 0,00655

CO2-Abgabe1 0,00819 0,00975 0,00998 0,01188

Konzessionsabgabe (PLZ: 76829) 0,00270 0,00321 0,00270 0,00321

Konzessionsabgabe (PLZ: 76831, 76833, 76855) 0,00220 0,00262 0,00220 0,00262

Konzessionsabgabe Kochen/Warmwasser (PLZ: 76829) 0,00610 0,00726 0,00610 0,00726

Konzessionsabgabe Kochen/Warmwasser (PLZ: 76831, 76833, 76855) 0,00510 0,00607 0,00510 0,00607

Bilanzierungsumlage (THE)4 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Gasspeicherumlage nach § 35 e EnWG2 0,00250 0,00298 0,00299 0,00356

Gasbeschaffungsumlage nach § 26 EnSiG 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis Netznutzung bis 50.000 kWh 0,01420 0,01690 0,01910 0,02273

Summe der staatlich oder regulatorisch veranlassten Preisbestandteile:

Summe Kostenbelastung Arbeitspreis (bei einem Verbrauch > 6.726 kWh) PLZ: 76829 0,03309 0,03938 0,04027 0,04792

Summe Kostenbelastung Arbeitspreis (bei einem Verbrauch > 6.726 kWh) PLZ: 76831, 76833, 76855 0,03259 0,03878 0,03977 0,04733

Als Jahresentgelte des Netzbetreibers bzw. Messstellenbetreibers fließen ein (EUR/Jahr):

Grundpreis Netznutzung bis 50.000 kWh 80,00 95,20 80,00 95,20

Messstellenbetrieb z. B. bei Zählergröße G2,5 - G6 (variabel je nach eingebautem Zähler) 15,95 18,98 15,95 18,98

Messung 3,80 4,52 3,80 4,52

Summe der Kostenbelastung Grundpreis durch Netz- und Messstellenbetreiber 99,75 118,70 99,75 118,70

In den ab 01.10.2022 geltenden Bruttopreisen ist die Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) von 19 % enthalten.

1 Entwicklung der CO2-Abgabe in den Kalenderjahren Euro/kWh: Netto Brutto

2024 0,00819 0,00975

2025 0,00998 0,01188

4 Die Bilanzierungsumlage wird jeweils zum 01.10. eines Jahres angepasst.

Die allgemeinen Preise gelten für Haushaltskunden, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für einen 

Jahresverbrauch von 10.000 kWh nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke beziehen.

bis 31.12.2024 ab 01.01.2025

3 Die Zuordnung zu einer der oben genannten Preisstufen erfolgt zunächst auf Basis der zuletzt gemessenen Jahresmenge. Sollte der tatsächliche  Verbrauch eine Zuordnung zu 

einer anderen Preisstufe ergeben, wird dies im Rahmen der „Bestpreisabrechnung“ in der Jahresabrechnung berücksichtigt. Das heißt, der Erdgasverbrauch einer 

Abrechnungsperiode wird nach der für den Kunden günstigsten Preisstellung abgerechnet.

2 Zum 1. Oktober 2022 wird eine zeitlich befristete Gasspeicherumlage eingeführt. Sie wird sechs Wochen vor Beginn der jeweiligen Umlageperiode neu berechnet und veröffentlicht 

(https://www.tradinghub.eu/de-de). 


